supplicia, sed per comminationes ea prædictis affores
per hoc peccatores invitans ad penitentiam, id
quod feri Niuitus Iona præcone. Hoc idem per-
pende (inquit D. Basilius) in eo quod Moysi con-
tagit, dum cum Deo in monte cœcumine diutius
haret, populi ad radices montis consistens, in
idololatriam erecto vitulō conflati turpiter di-
lapsus ethicus peccati neficum. Moyse Deus
certiori facit: *Peccauit populus tuus, &c. fecer-
unt sibi vitulum conflatum &c.* Dimitte me, ut
irascitur furor meus contra eos, & dilecam eos. Ut
quid Iona in hoc Moysi communicas? In quem
fumem nisi illi, ut dimittat te tuumque ne detineat
brachium? Ut illud detineat: eo mo' o' quo tu in-
tote percitus in eum qui te grauius offendit, an-
ticos conuocas, quibus a' dimittite me charissimi;
aliquid enim facinus singulare patrabo; hoc eis
illis dicere ut cohabeant, si eum facere veiles
absolutè, non necesse fore illis indicare. Hoc
quoque Deus ipse, ait D. Basilius, manifestauit
per prophetam Hieremiam, ut huic client cer-
tiores: *Repente loquer aduersum gentem, & adver-
sus regnum, ut eradicem, & deseriam, & disperdam
illud. Si puniti egeris g̃s illa à modo suo, quod
locum sum aduersus eam: agans & ego panien-
tiam super malo, quod cogitauit et fecerim ei. Mitoz
valde orationem vxoris Manue, quā nihil sapie-
tius dicere posset vel ipse Salomon, vel cuncti tra-
ctæ totius sapientie. Apparuit viro ac uxori. Ar-
gelus elegans b̃ rina iurens illis prædixit simila-
nasciturum Samsonem nomine, & rerum futu-
ros docuit euetus; qui postquam fuerat locu-
tus, apparuit esse Angelus, qui Dei persona re-
screbat. Perterritus Manue: ait quae uxori: *va no-
bis: Mortem moriemur: quia vidimus Domum tuum;*
Respondebat mulier prudentissima: *Non est quid Iud. 13. 22
timeamus: Si Dominus nos velle occidere, non
ostendisset nobis hac omnia, neque ea que sunt In c. 13.
veniuta, dixisset. Hanc expendit Abulensi, ra- Iud. q. 41
tionem: Scilicet osmanes quod dum alias alterum
intendit aut lacerare aut occidere, enim nec pra-
monet, nec dilugat quid facere proponat, quin-
mo hoc vice procurat, ne id sciat alii, &
incuriae viuat ac lui negligens. Indubium e-
stum est, si huius sit concius, quod sibi con-
sulet.**

Intendebat Syria Rex capere Regem Israël, 4. E. 3.
& in hunc finem diversis locis struxit infidias. 4. R. g. 6.
Propheta Eliseus Regem reddit certiorē: *Cave 9.
ne transias in illum locum: quia ibi Syri in infidibus
sunt.* Stupet rex Syria, suos interrogat: Nemone
ergo mihi dixerit, quis Regi Israël nostras dete-
git infidias? Cui illi: Vates Eliseus, quo circa
G. 2. id

51 HOMILIA DECIMATERTIA. DE DISCESSV CHRISTI.

id primum agit, ut Eliseum in suam redigat postulat: quodcumq; enim (inquit) quis sit, qui alteri mei cordis reuelat intentionem, bolus eretus est de fauibus meis. Qui enim alterum mortificare ducere captivum, ea hoc cauzione facit, ne eius alter olfaciat intentionem, cunctaque prosequitur taciturnus, ut olim Dux Gorgias, qui eodem tempore dirigebat, ut Iudam Machabeum eiusem quae exercitum demoliret: *Mouerunt castra nocte ut applicarent ad astra Iudeorum, & percerrent eos subiit.*

*1. Mach.
4.1.*

*I I.
Similitu-
do.*

Sit ex aut priorex, praes vel iudex quispium coacto concio iō conclusiflet, ut armis impetus fieret tali noctis hora, in talem domum maledictorum, & capta resolutione secretarium ad se vocaret, litteras tali mitteret nebulonii, quibus ei significaret, quod determinat illa nocte dominum eius aggredi, comitatus satellitibus, cum in vicula coniurare, & quod si capiatur certio sciat se suspendendum: quid diceres? Certè nullam hic habet mentem talem suspendendi. Quod si prioribus litteris, secundas adderet inter hoc diceres meliori. Si nihilominus nequam ille domi remaneret, ciminiibus in Regem pertinax, Rex vero accedens, illi manus injiceret, luppeditio encetare, quid diceres? Certè condigna sceleribus suscepit supplicia, cum tortes præmonitus sibi non confundierit. Qui alterum præmonet malum, seu damnum, quod ei prætent infere (inquit D. Hieron.) tacitus dient, se ad hoc animum non direxisse: est etenim inter nos prouerbium. Fels multum & lepe minentes mures venatur (a) *Vn ga-* panxiissimos. (a) Si enim strepitum ederet, car- to manu- leador, no esburg capad or. Rina dices, ô Maniehæe (inquit D. Hieron.) Deinde crudelitas non posse inhumari, dum puniuit peccatores, qui primum eos preuenit, præmonet, vociferatur, ut fugiant à facie arcus peccatores. Hoc præsignavit in celesti iā visione Ezechiel, quando Deus curu vultus igneo, ut carbo flammens, referebatur totus excandescens in peccatores, ob eversionem eorum sceleris, dum ait quod animalia illa prodigiosa curu ducent multa magnisque alijs ornata, preinde cum Deus vellet producere ad puniendos peccatores, animalia, qua currum duebant, mirandum excitabant strepitum, quem ita describit. *Cum ambularent quasi sonus erat rex iustum,* ut sonus capro. un. Procedit enim exercitus magno tubazum, tympanorum, fistularumque clangore ac strepitu formidans. An non igitur, Demiae, hoc aduersis, illos si hoc strepitu præmonetas, fugatur, & ad tutiora se recepturos? Vtique, hoc pietando: *Dedisti metenimis te significationem;*

ut fugiant à facie arcus. Sic se res habet, quod attendens arcum te præmoneat, dicens caue tibi, in te quippe dirigo sagitam, ad latus secede, quam nullam habet te ferendi voluntatem? Confiditum hoc fuit hodie Domini: Punit perfidos illes, ac incredulos cogitauit, eos deferens, ut confidente, qui vita eis, in peccato suo moriantur, quod est omnium grauissimum supplicium, quod Deus animam potest condemnare, prius illos præuenit, eos apertis verbis percellens ac terribilis: *Ego vado, & quare me, & in peccato verbo moriemini.* ut ipsi in se reverteri, & tanto damnatio perterriti sibi confundat eumque præueniant penitentes. Morabatur Vates Ezechiel populo Dei concepitus in Babylonia, illi prædicans, eum consolans, mille illi beneficis beneficis: illi vero velut ingrati, nedium non gratias habent, sed nec eum agnoscunt, aut magnificant, & suis inhaerent sceleribus perniciaces: ad te Dominus vocat prophetam, ac precipit, ut eos delerat, excedat, veruntamen ante discessum: *Tu fili Ezechiel boniste, sic ubi vas transmigracionis &c. ¶ 3.* efferves vasa in conspectu eorum per diem. Ad quid ut dum eum haec vident scripsi cogitantes, imminens sibi dannum animo diligenter pertinacient, tali fraudulis societate, cumque studeant deprecari, ut discedat, prius eos remaneatcomes secutissimus. Hec spectat hodie Redemptor.

Nec tantum nobis suam manifestat misericordiam, dum nos malorum imminentium obsecrata nostra præmonet, ut illa fugiamus, sed quod pariter suis comminationibus, & suppliciis in terroribus perstet declarans, quod ratione illa fugiamus, prouide cum his dixisse, set se discessum, illosque relinctorum, in peccato suo mortuorum, illico ad predicta revertiatur, eisque declarat, se hoc ira dixisse: nempe, si in peccatis suis ac infidelitate persistenter oboccari, postea si à peccatis abstineret, credere in eum, et vellet orare, ipse intentum supplicium suspenderet, imo revocaret: *Dixi vos, quis meritis in peccatis vestris: si enim non credideris: quia ego sum, moriemini in peccatis vestris.* Quantum sapio, suam i. obis Dominis conditionem patet facit benigne, qualem descriptionem propheta Regius, nos adhortans ei ut ob eam infinitas laudes, concinnavamus, cum hoc nobis tantopere cedat in emolumenatum: *Psalmitte Domino qui habitat in Sion, &c.* *F. 9. 12.* numinate inter genus studia tua. Nota verbum: *pſallite. Quod significat laudes cum hymnis, canticis, ac musicis instrumentis: hoc est canere,*

SECVNDO DIE LVNÆ QUADRAGESIMA.

ipse quoque à via retrocedat minarum, quas,
nobis predixerat infigendas.

S. 2. *Mira sunt ha terribiles Dei. Ego vado:*
pro ut Israëlite cognoverunt, & Samuel de-
clarauit.

Dixit ergo eis iterum Iesus: *Ego vado &c. Per. 5.*
Pende adverbium iterum: quod D. Iohannes
non sine causa apposuit. Ex omni parte cō-
cudit Christus contra Pharisæorum ac nostra. Pri-
mò, promissi allicit: concionatur, & magna co-
mitate, vultusque alacritate illis effert vita lu-
cem peroptandam: *Ego sum lux mundi, qui sequitur Iean. 3.*
me, non ambulat in tenebris sed habebit lumen vita. 12.
Divina scriptura nomine lucis omnia bona com-
prehendit. Vnde quod primo dixit David lucem,
confusum vocat luciam: *Lux oria est iusto, & re-*
bus cœde letitia. O quam valens & te lux æter-
na. Audient hoc Iudei, & nedium hac Christi
promissione ad eius amorem excitantur, sed &
illum al permanent in creduli, & nouis impetuos
calumniis iniuriosi. In alteram Christus partem
declinata, eorum corda minus percutit, & multo
addit horribiliora: *Dixit ergo eis iterum: Ego vado;*
nos deserbo.

Vi opior, recodatur Christus eius effectus, quem olim in suorum patrum cordibus tales mi-
ne fuerant operata, dum eos primi in eis xii de-
Ægyptia a fetiture, varijs prodigijs, signis, fa-
voribus, beneficijs, & siccо pedis vestigio tradu-
xit per mare subrum, Pharaonis submerso, eniq-
ue delecto exercitu numeroso, marina pluit illis de-
cœlo, panem Angelorum: interim montem ascen-
dit Moses cum Deo collocuturus in eorum be-
neficium: quid illi: in tam stupendam lapsi sunt
productionem: vt eam Moses tertio vocet in su-
perlativo gradu: *Peccatum maximum scilicet con-
flatus vitulum illis, vt Deum adorare, illi fausta*
omnia sua adscribere, acclamare: Hi sunt Déi in Exod. 32.
Isræl, qui eduxerant te &c. Stomatatur Deus, &
eorum necem mediatur. Illum Moses placet, sic
vt nullus sit pater, qui tam cito filio indulget
peccatori. Modo bene, inquit Deus: illis tuis per-
motis precibus, peccatum remitto, verumtamen
illis dico, non ta me modo excipiunt, *Ego vado, Exod. 33.*
Non ascendas tecum quia populus dura cervus est. 3.
Dominus exasperans. O Domine replicat Moy-
ses, qua ratione populus si eum defuerit, pro-
ficietur? *Mirav, respondet Dominus, prae-*
cursorum tui Angelum, ut eycago Chasanum,
& Amorhaum, &c. & intres in terram fluentem

G 3. latit

Lacte & melle. Descendit de Monte Moyses, populo renuntiat, atque. Scitote, quia Dominus a vobis discedet, mittet vicarium sui Angelum, qui vos ducat, præcedat, defodat, iter appliance, hostes deterreat, & incolumes in terram promissionis introducat: *Audiem populus sermonem hunc pessimum, luxit, & nullus ex more induitus est cultus suo.* Iudicavit enim populus has esse minas omnium terribilissimas, & verbum illud in superlativo malum, *Sermonem hunc pessimum.*

In c. 32.
Exod.
Et bene quidem finquit Caietan.] quia in se supremum malum concludebat: Deus etenim bonum est viuensale, in se continens omne bonum, proinde sicut bonum sumum est, secum habet Deum, eò quod in se contineat omne bonum: ita pessimum malum est, Deum nobis desiceret, ipso quippe deficiente, nobis omnia bona desiceret concludimus. Vnde amistu funebri induit, oboris lacrymis, Moysi respondent. Si discesserit Deus, si nra dimiserit, Angelum non querimus, qui nobis sit via dux, nec vel terur ei facimus totam illam terram promissionis, & si sic sit futurum, occidat nos, per aliquid continuo, nec vt enorem gradum moueamus: quia conuertuntur, Deum discedere, nos deferere, & omnia nobis bona deficeret. Prout respondent Moysi, ut dicat Domino: *Si non tu ipse præcessis nos, ne educas nos de loco isto.* Subsite paulisper popule Dei, non aduersis, quod licet discedat, tibi tamen promittat, mitendum Angelum adeo potestem, qui te ab omnibus malis securi deducat per viam, quia te ab hostiis furore, ac cunctis infortiis protegat incolumem, quia terra promissionis ex aliis instituit pessimum? An tanulit est faciens Angelus, & talis Angelus? Tam facies terram desiderabilem, secundissimam, fluentem lacte & melle? Optimè loquuntur, quia Deus est omne bonum, & quidquid bonum est, totum hoc in Deo est, hec enim est eius definitio propria, ore Moysi defixera. *Omnis b. n. m.* Si Deum dereras, mediullitus & radicatus (a) deseris omne bonum. Est Deus ita salus, fortitudo, quies, abundancia, consolatio, & ipsum esse presentiam: si ipse discesserit, quid superueniet, nisi mors, infirmitas, debilitas, afflictio, tribulatio, & eorum omnium, quae esse habent, defectus vulneralis? Prout respondent Angelus, licet supremus, nec omnes tres Hierarchie, nec novem chori, cum tales sint ac ranti, ne vel valente teruncij sine Deo. Nec terra, licet riuius fundat latus ac mellis, vera potest nominari fecunditas, aut delicia sine Deo, nec ipsum celum gloria ex cellis, quidquam habebit, quod adferat gloriam sine Deo: *Quid*

(a) De quojo.
Hoc tangit ipsa Dei sapientia, dom ait: *Me cum sunt diuina, & gloria, opes superba & iniuria.* Alij legunt, *Opes & præna.* Verum tam plenis est Proph. Scriptura, qua si perha vocat, quæ sunt eminens, *gloria, potestissima, præclarissima.* Ita Deus per Isaïa, *Venam te in superbiam faculorum.* Mecum sum *U. co.* (inquit Deus) omnes diuina gloria viventer, in me sum omnes census, & opes, & omne bonum. Si à te discessero, vide quid tibi sit remanendum, aut pati portas, rectum indulgentia irremediabilis necessitas. Ingenui Saul axium, abili curarum robore cruciatus: hinc ei bella mouent ardua, illic in eum insurgunt alii: nunc illi deficit consilium, modo langueat anima: consulit Prophetas, interrogat Sacerdotes, Duces convocat, nec est qui eum solter. Lmina tollit ad sidera inquietus temedium, per totam terram circumspicit miser, ad quem possit afflitus refugere, sed nec intinet alyum omnem me vir ridentem, ut ibi quoddam ex presencia Samuelis querat auxilium ac solatium, & opera vius Pythoi illæ meritus appetit illi Samuel: quia illi: quid à n. e queris? cui me tot vocibus inquietasti dormientem? quid me premis, quid virges, quid instas? Ne miseris, ne graueris accipias, pater Sanctissime, me omnibus viris lugere coagulatum, sed nec solamen inuenio in eolis, nec in terris nec in Sacerdotibus; omnes se mihi subducunt, nec est qui responeat, & Coarctor nuns. Cerno, 1. Reg. 21. me aduersa fortuna cuncta succedit, perculsumque, me aduersa fortuna ad summam lucem peruenisse, Phœnix suis me premit exercibus, suis me populus coarctat vocibus, subfecit Sacerdotes, nec respondent oracula. O te malis aubus desideratum? *Quid me interrogas, cum Di minus re-cesseris à te?* Abiit Deus, deseruit te Deus auxiliator, quia tibi modo porta pateat subidiq; quod tibi bonum sperandum, cui omnium deficit bonorum scaturig; quod consilium, cum se tibi diuina subtraxerit sapientia: quod arima solamen cum à te recesserit: *Deus pa. ientis & sola q. Num* Deus à te discessit, te dereliquit: nihil aliud tibi scias euenturum nisi poenas, afflictiones, angustias cladem, & miserandam exercitus tui perditio nem viuensalem.

§. 3. E. 8

§. 3 Est Deus vita anima, quo discendeatur, nec opera vita valet exercere.

Sep̄ quicquid declarat D. Aug. huius vim rationis, supposito quadam principio, quod subtiliter expendit D. Basil. & quo D. Aug. &c. vita tur nimurum. *Sicut vita corporis anima est, ita vita anima Dei.* hoc idem est Deus anima, quod anima corpori. Quid tribuit anima corpori? ei principium est omnis boni. *Ea illi vitam, motus, sensus;* ex illa sanum est ac robustum, in pedes le erigit, ambulat, comedit, bibit, videt, audit, &c. faciliter dicendente anima, quale heu manet quam perditum, quam infelix? Nullum in eo est opus vita, nec parvum, nec magnum, omnia cooperavit umbra mortis tristissima. Musices allidecius audiens instrumenta, omnes concinunt omnium cantorum ac cantanticum phonae; auribus appone fragrantissima aromata; ori inveras nectar, condituras, obsonia; eius accende oculis: mnes facere nihil audit, nihil olfacit, nihil sapit, nihil videt; nihil in eo repe res, nisi fortorem, veritas, corruptionem oculos habet, & non vident manus, & non palpat pedes, & non ambulat; nervos, & enervat laqueus; ad terram prostratum, emoratum, putridum. Quando Deus animam incolit, tubo t illi vitam intraxit Deum in animam, est illam ingressi spiritum vivificantem: *Ei dixi tibi viue.* Ex eo qd illi suam det gratiam; hæc autem ea est, quæ vitam infundit, quæ omnem excedat vitam vitam æternæ vita principium. *Gratia Dei vita eterna.* Vita principium divina, & eminentissima.

Hoc principio informata, potest opera facere vitalia, intelligo, opera vita æterna proportionata opera vita diuinæ eo: fortinaria, ieiunia, cratores, eleemosynas, disciplinas labores, infirmitates &c., hæc omnia sunt ei opera vita, eo modo concludit D. Paul. *Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum.* Quo sunt hi? qui Deo adhærent, qui per amorem Deo vivunt, qui Deum secum habent vitum voluntati, vnum quid cum eo efficiuntur. *Quis adhaeret Domino unius spiritus?* Quam fructuosa sunt habebit Deum ieiuniorationes, eleemosynæ &c. quam utilis D. Petrus &c. D. Paulo gladius; D. Stephano lapides; D. Lauretio craticula? D. Catherina noua uela? D. Christina serpentes? D. Apollonia leones? *Omnia cooperantur in bonum.* At ò animam inauspicatam quando eam deserit Deus: cui vita finitur, & mortua remanet ut corpus, anima dis-

cedente: quidquid in ea fuerat, mortuum extitit, ieiunia, confessiones, communiones, eleemosynæ mortificantur, vitam perdidunt, quam illis trahuebat gratia, Deique præfentia, citoque quanto tempore hoc in statu mortua perleuerat,

Ezech. 18: 24.

ne prolo quidem valent hæc omnia ad vitam æternam promovere id. *Si auerterit se iustus à iustitia sua,* & fecerit iniuriam &c. omnes iustitia eius, quæ fecerat, non recordabuntur. Cuncta moriuntur ac pereunt. Hoc suppone, quod in ordine ad vita æternæ præmium, sicut quasi numquam acta fuissent, quādū durat peccatum, quod illa mortificat ac perdit. O dolor! o geminis! quād In-
fernos deploras campum fertilissimum messe-
ditissimum, arundines habentem ut lanceas,
spicas, ut penitus, id est, ut lini manipulum
cole agrestum, qui in fila carpitur: ingratis du-
rissima grando, mesceri content, nihil restat
illæsum. Quam dolester comparat horto con-
suo arboreis, ac singulis suis fructibus grandis,
gratis, maturis, Regia mensa dignissimus, super-
cedit grando lapidea, cuncta dissipat, omnia des-
figurat.

Vx tibi, plange lugubre super animam tuam, tu meius fertilem faustissimam, tu pīs operibus venustissimam, opulentis virtutum fructibus fe-
cundam; irruente enim peccato, ob quod Deus eam deserit, ac discedit, omnia dissipantur, omnia errant; & sine Deo, emoritur anima tua, ut
opera vita nulla possit efficere: ieiunia, lege refa-
rium, corpus flagellis conture, facris interfisi, omnia tua pauperibus distribue omnia hæc, sine Dei gratia, docet Apollonus: *Nihil nisi proficit.* Bona sunt hæc opera, & bonum est, immo aliquoties necessarium, ut illa facias, frendeat sicut ha-
relicus, & ad multa tibi sunt utilia, quorum fructus copiosos, alio loco referemus: at cum si anima examinis sine gratia, ob Dei discessum, non sunt opera vita, proinde ad vita æterna præmium nihil proficit asequendum.

Recolerat venit nobis illa ratio nurus summi &c. Sacerdos Heli, uxoris Phinees, dū partus dolores anxiaretur. Accurrit ex acri miles fugitiuus, graves excitat ululatus ob arcum fœderis captam à Philistimis. Audit illa, & subito partus obruta cruciatibus adeo granibus, ut ad extremam miseriam rendere, ac animam exhalare videretur, Allegor. peperit filium: eam obstetrum solatur. Euge, *ta.* age Domina, sume animos, modo tempus est: *Ne sumas: quia filium peperisti: Auro primo pulchriorem.* O filium suuistro sidere natum, exclamat illa vocaque eum *Ishabod* quia à nobis discessit arca fœderis Domini. *Ishabod.* Ita

braicē significat: *Inglorius*, *aus sine gloria*. *Huc filium* etiā mortalibus doloribus enixum, vocate: *Inglorium*: non enim *æquum* est, ut gloriā fulgeat ille, qui eā natus est horā quā à nobis discessit arca fideis Domini, quam omnis gloria nostra dicimus principium: *Vocavit puerum Ichabod*, *hic enim Translatas est gloria de Israel*. O admittibile mystrium, quod optimè nostro consonat proposito. O Anima nūm discessit à te arca Dei? Nūm es sine Deo? Parete potes multos in dolobus ac ærumnis filios, multa potes præstare bona opera penitentia, ieiunia, corporis castigationes, vigilias, & quindquid tibi placuerit, boni sunt in se hi filii, ad multos præclaros in te efficiuntur: at tam illos vocato *Ichabod*, *sine gloria*: quia per illos nullam merebis gloriam, nullam consequeris aeternam beatitudinem: noui enim filii vitales, opera vita, cum illis deficit anima, vita gratia, quæ sola consilit in Dei præsencia, sicut quæ opera vita non possunt exerceri. An hac major dari potest infelicitas? quis luctus, quod potest præclarissima cœnua opera in Romanis, tanta in Philosophis, tanta virtutum exempla in doctribus Socrate, Pythagora, Seneca, sed nec ipsi hæc omnia profuerunt, ut illis vel atomum glorie in altera vita consequerentur: quia non erant opera vita, quippe quibus principium vita, nimisrum Dei gratia deficiebat.

Eo vero modo metito vocati possunt steriles, quæ phasli Deus præcepit Hieremias, ut indigaret Regem Ieroniam: *Hec dicit Dominus: scribe virum istum sterilem: Qui hoc dicit Dominus: cum filios genererit: & duabus linearis ante, ita quoque dixerat idem Propheta, & sic scribitur: Verum approbo filios genitum: ut erunt sine Regno, siue dignitate Regalij nullus coronam ad coronam eleverint, nullus sceptrum tenent dominationis; proinde licet filios producant, scribe virum istum sterilem.* Et hoc idem significavit Deus his verbis: *Scribe virum istum sterilem, virum qui in diebus suis non prosperabitur, sterilem: qui licet et multa prole fecundetur: regiam tamen non obtinebunt dignitatem, in patriis mingent cinctes.* Ea de causa, omnia virtutum opera, nata extra Deum, Deinde gratiam, scribe opera sterilia: quia inauspicata sunt, in altera vita non prosperabuntur, vbi præmium iustum meritis distribueretur, sed illo priuabuntur, & corona glorie aeterna confabunt indigna. Talia erant opera sterilium illorum Pharisæorum: quæ licet secundum speciem essent bona, tamen sine vita erant gratiae: quia Deum non habebant, qui per gratiam eorum amabat anhaeret. Sed neque eadem de causa, o-

Hierom.

22.30.

4. Reg. 24.

III. Peccator dicitur vitæ steriles. *Et hoc idem significavit Deus his verbis: Scribe virum istum sterilem, virum qui in diebus suis non prosperabitur, sterilem: qui licet et multa prole fecundetur: regiam tamen non obtinebunt dignitatem, in patriis mingent cinctes.* Ea de causa, omnia virtutum opera, nata extra Deum, Deinde gratiam, scribe opera sterilia: quia inauspicata sunt, in altera vita non prosperabuntur, vbi præmium iustum meritis distribueretur, sed illo priuabuntur, & corona glorie aeterna confabunt indigna. Talia erant opera sterilium illorum Pharisæorum: quæ licet secundum speciem essent bona, tamen sine vita erant gratiae: quia Deum non habebant, qui per gratiam eorum amabat anhaeret. Sed neque eadem de causa, o-

flagitosissime, tibi proderunt ad gloria meritum hæc omnia quæ agis (licet necessarium dixerim ac uti eis ea ijs te exerceere ob alias rationes, ac obligaciones) cum ita sit, quod si tecum esset Deus, ob scyphum aquæ, micam panis, vnum suspensum &c. et riam beatitudinem lucratris. *Quod 2 Cor. 4. momentaneum est: leue est &c. aeternum glorie pon.* ¹⁷ *dus operatur in nobis.* De quibus alias diuersus.

4. *Anima per peccatum mortua, opera vita non potest exercere. & que bona facit, filii sunt producti in servitu. Paritet quoque quod peccatum sit locusta, erica, bruchus, rubigo, de quibus loet.*

Hoc Deus declarauit in lege præscripta, *Moyse* que licet secundum corticem extensem politicum populi spectaret, regimen, sensu tamen spirituali mysterijs se tet admirans, & vñioribus nobis documentis, ita docente Apostolo. Præscribit Deus in monte Sina legem, ac præcipue decalogum, voce ita cauora, ut eam iedū *Moyses & Aaron* intelligerent, qui montis ascenderant altiora, sed & ipse per pulu ad montis radices caltra metatus. Deinde ait Moyse, ut Aaron omnime populus, quisque ad sua redeat tabernacula, ipse vero montis cacumen folius confundatur, utique Deus Moyse legem intraret exortus est, a præceptis judicialibus, & ut primitorem statuit illud, quod tagit venditionem seu empationem in seruos aut eius qui à parentibus esset in seruum veniundatus.

Notar D. Thom. tum temporis licuisse parere, D. Tho. rentibus, immo etiam viris diuenerere filios suos, aut filias suas, immo & seipso. Sed cum Deus, ^{1. 2. 3. 4. ad.} qui legitimus erat populi illius Dominus, illum eduxisset de seruitute Ægyptiaca, & in libertatem vendicasset: voluit quemquam vendi in perpetuam seruitutem, prout tempus fuerit, septennium seruitus. Considerat Rupert. quod Deus illud tangere videatur quod illa eob egit cu, aunculo suo Laban, qui licet duabus vicibus se ut seruum Labano obligaret, ea condicione, ut in uxorem acciperet pulcherrimam illam, Rachel, nunquam septennij tempus exceperit, Ita quoque Deus fanciuit, ut dum quis se in seruum veniundaret, aut pater filium, non ultra septennium seruitus extendeseret: anno vero, septimum seruitus solueretur, & quisque liber eo- mum,

SECUNDQ. DIE LVNÆ QVADRAGESIMÆ.

11

- I.
Allego-
ria.
Ego. 21. 4.
Iacob. 2. 34.
I. 4. 50. 1.
+ Reg. 4.
Hieron. Bas de Lourdes Tom. II.

„mum temearit. Sit igitur (inquit Deus) prima
„lex irrefragabilis, quod qui se in seruum ven-
„tiderit, anno septimo hoc modo liber disce-
„dat. Si se subiecent seruitum cum uxore ac
„filii, omnes liberi reuertentur, & in pristinum
„statum libertatis restituentur. Attamen si quis
„seruus seruitus tempore duxerit vxorem, ac
„filios procreaverit, mulier ac filii perpetua
„seruitutem subiacentib[us] in Domini uiritate,
„solusque ipse liber egredietur, cum eo ipso ve-
„luta, iisque omnibus, qua[bus] attulerat, dum se
„subiecterat seruitus: *Mulier & liber eius erunt*
„Dominii sui, ipse vero exhibet cum vestis suo.
Fides nos docet Catholica, quod Deus ut le-
gitimus nos est Dominus, licet nos ex natura
liberos creaverit, ac de Pharaonis infernalis
eruerit seruitute per Baptismi Sacramentum,
semper tamen nos liberos reliquit, ac in tan-
tum, vt si nosipos voluerimus, & moniti seruos
veniundam, facere id licet, sicut re ipsa se in
scenos distracti omnes peccatores, de qui-
bus ait Salvator: *Qui facit peccatum seruus*
„est peccati. Audiamus Dominum de hoc apud
Isiām differenter: *Vx vobis, miseris, quos*
„venditos lugere cyranno leuisimo, diabolo, &
„quis vos vendidit? Num forsitan ego vos in
„meritorum satius actionem debitorum meis ve-
„ndidi creditoribus? Quis est creditor meus cui
„vendidi vos. Illam peccati conuictitudinem qua-
„sili, pro parentum debitum vendebantur in ser-
„uos, vt patet in vidua Elisei & Christus indi-
„cavit in illa parabolā serui, qui Regi Domi-
„no suo debet decem milia talentorum. Vi-
„deamus (inquit Deus) num ego vos in seruos
„distraxi, vt meis creditoribus satisfacrem, ve-
„stra pretio libertatis? Summe ergo aliquid de-
„bitor? O rex infans! Ecce, atende quid a-
„gatis quando peccatis, in insiquitatibus vestris
„vendidis: O dolendam fortent qui posses vi-
„tere vt Rex, princeps nobilissimus, vt rati
„partis filius, te vendas in seruum tam vilis Do-
„minus, & tam vili pretio, quale perpendimus in
„parabolā filii prodigi, filii insenari, qui reiecta
„partis sui nobilissimi domo, proficiunt voluti, &
„se in seruum addicere rustico illi, qui eum ad
„subulū deiecit seruitus. Hoc talis bene me-
„rebat impudentia, vt nos Deus perpetua si-
„neret subiecti seruitu: Verumtamen eius ex-
„tollamus misericordiam, qui nobis permisit
„misera huius excutere iugum seruitutis, per
„penitentiae virtutem, nedium anno septimo,
„sed quotiescumque voluerimus, eius gratia
„auxiliatrix: *In quacunque hora ingeneruerit*
peccator &c. Quando te vendicisti, peccatum
mortiferum committendo, duelas consu-
tiā tuā, vt sponsā ita eam vocant Sācū, &
opera tua bona, qua feceras, vt filios Dei
gratia procreatōs, confessus fuit ad S. Syna-
xim a celiſeras, elargitus fueras eleemosynā, „
hospitali ſecuritas, Rosarium euolueras, plu- „
ria pietat is opera exercueras, verum est, quod „
omnia subiacent seruitu, vt mancipia tota „
illo tempore, quod seruus seruitus, id est quo „
in peccato pertinet obduratio & coram Deo, „
nullius sunt meriti, vt pro illis aeterna gloria „
primum assequari: ita vt, si illo in statu hinc „
discederes, omnem gloria mercedem perde- „
res, quam per illa prius luciferes. „
O calamitatem deplorantem! Cum enim „
eorum omnium meritorum vel minimum, ma- „
ioris si pretij, quam quidquid in hoc mundo „
certum est creatura, pluris sit faciendum ipsi „
Regni, ipsi Dominis; hęc omnia nihil tibi „
procedent, quoniam potius ad maius pone ge- „
hennalis facerent incrementum, quando mente „
tuā ad ea, quae fueras lucratus, converteres, „
eaque iam tibi cuncta dep erida confidera- „
res. Attamen egrediente te de hac peccati sei- „
vitute, tecum pariter egrediuntur & in liber- „
tatem priora omnia tua opera, filii & vxor „
veniuntur: quia per virtutem penitentiae, „
recuperant idem meritum, quod ante coram „
Deo quasi perdiderant: vide dicunt Theolo- „
gi, quod opera meritoria quæ aliquis fecerat „
antequam in peccatum mortiferum incederat, „
fatus dicuntur mortificata quā mortua „
per peccatum, & per penitentiam recipiunt, „
spiritum & vitam, quā de peccati egredieis „
seruitute. Immensam Dei miramini miseri- „
cordiam: & benedictus talis Dominus, qui „
sic omnia, ad nostrum dirigit emolumentum. „
Hoc nobis (inquit D. Thom.) exp̄s̄ „
premisit, illis verbis Iocelis propheta, sed non „
steriosus. Orationem habet ad populi Iocelis „
pramissis quibusdam argumentis, ac in itin. Et Iocelis „
nunc hic dicit Dominus. *Convertovi ad me in* 12. „
10. *corde vestro, in incunio, & in stria, & in plu-* „
ta, scindite corda vestra, &c. Et eccliam votis, „
annos, quos comedit locusta, b. sub: & rubigo, „
*& eruca ignoscat mihi Dominus; q. à practi- „
cū symbolis nobis exporti peccati diffringit „
nem, & quid in aliis in annis a operetur. Locu- „
sta, bruchus, rubigo, & eruca. Nota quid a- „
gat locusta, quā oī in iuri in messem feciū- „
dissimam, tritico grā iām, totam agricolam „
spem in sue domus alimenū, solitacionem „
H. 8c.,*

HOMILIA DECIMATERTIA. DE DISCESSV CHRISTI.

debitorum, dotem filii suis in matrimonium
colleandis conquirienda. Deinde bruchus,
qui in aliqui credunt esse vermen, speciem lo-
cista, qui luxuriantem vineam pampinis vi-
ridioribus formosam omnino consumit, forte
bene ab alijs dicitur aenae. Eructa vermis est
qui olera & plantas credit virides, germinan-
tes vix inque recreantes pampinos di perdit.
Rubigo vide quid damni adferat veri antibus
campis, florisque arboribus, quae nobis non
parum spes dabant fructum; Hunc eundem
effectum defleximus in peccato, dum illo iusti-
citur anima qua multum spes dabit, ob abun-
dantem messem, eleemosynarum liberalium,
vinae frequentationis Sacramentorum, floren-
tes arbores, operum penitentiae, omnia disper-
dit. Num ignis tantum infest uocementis? Nu-
pestis tanta strages? Num fur tanta rapax de-
predatur at Dominus?

Eccles. 28. 10. principio operum Dei: *Tu Cherub extensus
& protensis &c. omnis lapis pretiosus opermen-
tum tuum sardius, topazius, crisolitus &c. Ha-
rum gemmarum symbolo declarat virtutum
excellitudinem, donorum, beneficiorum, quibus
illa creaturarum excellentissima ac nobilissima
ceteris eius nebat: quibus adeo grata, venusta,
& eminentissima censetur, ut omnem id su-
peret dicendi facultatem. Cecidit peccato su-
perbia, quod ut locusta illam messem perdi-
dit abundantissimam; ut bruchus, fortissimos
illos palmitos poterat, ut eructa, illam vir-
tutum, mentorique pietatis studinem: ut
rubigo flores illos donorum Dei: ita ut, qui
prius fuerat primicerius creaturarum, denecrit
omnium pauperum, fodiissimus, sterili-
sus, & exhortendus. Fieri ne potest, ut haec
audientes, tremore non concutiamur, pecca-
tum non exhorreamus, homines adeo nostri
liter studiosi, ut totu[m] inveniamus, quo qua-
tuor ases vigilanter custodiamus, eo modo, ut
eos nemo nobis susciretur.*

11. Nihilominus attende Dei misericordiam:
licet enim eo ipso quo peccas mortaliter, ibi
haec omnia bona opera ac merita quasi depe-
reant, ut si in illo statu moreretur, nullum ex
eis fructum mercede[m]ique reciperes, nec illa
Deus remuneraret, aut tuam aeternam ex culpa-
rent damnationem. Eadem iamen horum, quia te
ad Denim toto corde conseruari per veram pe-
nitentiam, illa Deus pristinæ restituit digni-
tati: secundum penitentie tua magnitudi-
nem, & melita praecedentia ad priorē revertū-

*1. Cor. 3.
Eius rei veritatem conspicere in primo Ange-
lo, principio operum Dei: Tu Cherub extensus
& protensis &c. omnis lapis pretiosus opermen-
tum tuum sardius, topazius, crisolitus &c. Ha-
rum gemmarum symbolo declarat virtutum
excellitudinem, donorum, beneficiorum, quibus
illa creaturarum excellentissima ac nobilissima
ceteris eius nebat: quibus adeo grata, venusta,
& eminentissima censetur, ut omnem id su-
peret dicendi facultatem. Cecidit peccato su-
perbia, quod ut locusta illam messem perdi-
dit abundantissimam; ut bruchus, fortissimos
illos palmitos poterat, ut eructa, illam vir-
tutum, mentorique pietatis studinem: ut
rubigo flores illos donorum Dei: ita ut, qui
prius fuerat primicerius creaturarum, denecrit
omnium pauperum, fodiissimus, sterili-
sus, & exhortendus. Fieri ne potest, ut haec
audientes, tremore non concutiamur, pecca-
tum non exhorreamus, homines adeo nostri
liter studiosi, ut totu[m] inveniamus, quo qua-
tuor ases vigilanter custodiamus, eo modo, ut
eos nemo nobis susciretur.*

*12. Ad gloriam: Si vero peccata dimittantur,
peccati excusat iugum: illocum vel min-
imum praetulerit toto mundo, & quidquid om-
nipotens Dei manus inesse natura peccati pro-
citate: adeo tamet patrum curient talem defe-
re statum, ut de hac tam periferi la egre-
diantur se inquit quia tantum infest dannum
viscerum suorum filii dilectissimi. Fierine po-
test quod talia credens, ut credere tenetur
Christi: ut tam alacretate tam vitali queas,
commulso peccato mortali, nec cum tristet
tentori in honorem lamentabile naufragium?
Admirabile, ut conuersus spiritui sapien-
tiae censeo argumentum retorum in Idumaeos
postuleret Esay, qui insisteret sicut que pri-
marius eorum pater flagrabat in fratre Iru
Jacob, ob præceptam beneficiorum eius quo-
que favorum se semper ostenderunt immora-
les iniuricos. Ex ore duorum prophetarum
Hic,*

Hieremias & Abdias illis grauissima Deus in-
tentat si iplicet; nimisrum quod illis immittit
te gestas ferocissimam Chaldaeos, qui cum
deuastarent, diriperent, eo que ad ultimam
lineam de-locerent milletimos; cum illis no-
tio modo loquitur: Si noctis tenebris (ait) do-
num tuum fures invaderent pietosa qua-
que praefaturi, quas non & tu extolleret vo-
ces, li illos perciperes, ut in fugam compelle-
rest quod si veto nihil hotum fieres, sed onto
sole, domus tuae diuissimam reueneres tibi abla-
tam supelleciliem: quis clamor? quis cimba-
lus? quis lamentaciones? qui studis illa demo-
recuperandis? hunc ego crediderim feluum le-
gitimum horum verborum. Si fures introrsint
ad te, si latrones per noctem, quomodo contine-
sis? Quid ageres, si abi furto sublatum cer-
netes nummorum marsupium aut eorum, an-
nularum summi pretij pixedem? quam iu-
sto pondere iacturam han appenderes cum
etis tibi colloquentibus? quam studiosae in di-
cem interpellares, ut latrones persercurarent,
insequeretur opum tuarum prædones; nihil
minus (ait Dominus) numquam tanta rabi pos-
set auferre lacrimulus, quin ubi & multa, &
magni valoris dimitteret inconcussa: semper
enim latro, si vnum tulerit, alterum omittit;
nec aufer omnia, sed tantummodo quia po-
test, vel que sibi sufficiunt: Num & furai effent
sufficiens fibi? Eodem modo continget
(ait Dominus) si vineam tuam iraret, qui
tibi vias surrepiet, ea que foras, ac domum
aportaret, quis dolor, quis gemitus, quia tua
querelas ac conuicta in lacrimulos? num quam
tamen ita plene ac integrè possent cumcta di-
ripare, quin non plurimos omittent gravia-
dos vni racemos, sed tantum a fermento, quan-
ti possent, & reliqua intacta dimittentes, re-
uerterentur. Si vindemiantes intreressent ad se,
numquid saltem racemis reliquissent rabi? Hinc
Chaldeorum (ait Dominus) notabis facili-
tiam; qui fures ingredierentur, dominum tuum
ita ad ultimum vique deprædati, ut nihil
relinquant superflui. Hanc quoque tibi pat-
bit, quod tibi volo declaratum, o Christus,
damnū feliciter illud irreparabile, quod tibi
infert inimicus tuus infernissimus, peccatum
dico mortale in anima tua, latro cui etiā diri-
piens, cum omnia bona tua epera deuastet,
omnia tua bene merita, quae tibi fueras inca-
tus deuastatur, quomodo superius exarati-
mus.

An ergo fieri poterit (ait Dominus) si fe-

lios verba peccatoris: Ad nihilum redactus, Psal. 72.
sum & nesciu. Neta verba, Ad nihilum redactus, 22.
sum conformiter ijs quæ prædictimus.

S. 5. 17

68
 „ § 5. Ut opera vestra bona sint vitalia, prius
 „ vivat anima, deserat peccatum anima
 „ homicidam, illo purgato Deo sua offerat
 „ sacrificia.

69
 „ **A**d hoc valeat haec vobis doctrina, ut il-
 „ lud excremum, quod tantum vobis
 „ officiet: quod si locutam abominari, &
 „ bruchum, & erucam, eaque pīs exorcismis in-
 „ sectent; & dum aduersus rubiginem, consti-
 „ tis ob dānum temporale, quod inferat aruis,
 „ frugibus, horris, fructus tuos coram oculis
 „ tuis absolumens, quorum spe latabarūs, in ve-
 „ litatem dā domus tuae alimento: quanto po-
 „ tior in re exactandum tibi est peccatum, quod
 „ tanto damnosius tibi anima tua deuastat fru-
 „ ctus, quos in vitā æternā speratas conser-
 „ vandas. Hinc maximū momentū anima tua
 „ efficiā clementum, quod cum probō non
 „ sis, opera bona facta in peccato mortali, quā
 „ tumuius eminentia, licet ad multa mūlū pro-
 „ ficiant, ut prædiximus, non tamē valere ad
 „ principale, scilicet ut integrè sint accepta Deo,
 „ nec per haec merearis gloria beatitudinem,
 „ proinde, dum sile assert occasio illa faciendi,
 „ prius peccata tua cōfitearis, vel ex animo pra-
 „ tio conscientiæ dolorem excites in te perfe-
 „ ctiū seu contritionem peccatorum, a Deo
 „ eorum veniam deprecatus, facto proposito cō-
 „ fidē, pro illisque satisfaciē, ut per hoc
 „ sit opus, quoī acturus es, Deo pergratium, &
 „ terrena gloriæ meritorum. Proponis con-
 „ dere testamentum, & in eo quādam delega-
 „ re eleēmosynas, seu de prouentibus tuis ho-
 „ spitaliis, seu pauperibus abundē prouidere?
 „ Elīne tibi mens instituere Canonizatum seu
 „ Capellam in Dei obsequium, diuinū cul-
 „ tus incrementum? Num statius elocandis
 „ puellis orphonis annuos censū fundare? Aut
 „ redimendis captiūs eleēmosynas elargiri? O
 „ quam præcla a haec omnia, & quantam tibi
 „ ex illis poteris literari beatitudinem. Si se-
 „ phis aqua in Dei honore oblati sicuti,
 „ infinita in ecclō bona mereatur, quid de his
 „ operibus eminenterib⁹ sentiendum?

I.
 „ Ad opera
 „ rūs, mortifero peccato inquinatus, quando illa
 „ bona re-
 „ quiritur
 „ Dei gratia, quantum ex parte tua fieri po-
 „ statutus
 „ test: predicta sic perficiens, ut Deo sunt gra-
 „ tias, ecclēstīque præmij meritoria. Præbeto au-

res verbis D. Ioannis tibi loquentis: *Vide te vos*, ^{2. Ioh.}
 „ metipos, ne perdatis, que operati ellis sed ut, ^{2. 8.}
 „ mercedem plenam accipiat. Attende, Mercedem,
 „ plenam: extra controversiam est, Deum esse, ^{1. 2.}
 „ tam illū, ut nullum sis bonum opus actu-
 „ rus, etiam minimum, pro quo tibi iustam non
 „ rependat mercedem. Porci si peccato mortali,
 „ folidus hoc egere, præmio remunerabitur,
 „ temporali, sive prosperis rerum eventibus, ut
 „ dicimus agentes de diuīte Epalone, & hoc
 „ non dicimus mercedem plenam: quia quid
 „ quid temporale est, de faciens, finitum, & breui,
 „ celesetur peritum. Merces autem plena
 „ merces est beatitudinis, quā se Deus nobis
 „ communicat, omniū sive gloria, dicitis, thesa-
 „ risque persuadendum. Haec est illa plena mer-
 „ ces, de qua heri. Quā ex corde compater-
 „ ris operatio, quem cōceres multo sudore sue,
 „ domus electissimum seminarie criticum, fami-
 „ lia sive totum alimentum: certò quoque nos-
 „ les, cum ex defectu debitis diligenter, non
 „ nūi quādam herbas palēndis collectur a
 „ nimisibus, tempore vero melissis nec grannim
 „ quidem in horrea deportandum. O charissi-
 „ mi, *Vide te vos metipos*, hortatur D. Ioannes,
 „ velstram examineate conscientiam ad opera bo-
 „ na faciendum, stricta fervidum ieiunia, c'ē-
 „ moyinas largiendum liberaliores, Ne perdatis
 „ quia opera iſtis.

Hoc credidit Venerabilis Beda. Deinde his [”] V. BEDA
 legis veteris symbolis indicasse: *Præcepit D[omi]n[u]s Apud Li-*
mīnu Moy[si]. Aaron & filios eius applicab[us], ponat, in
ad offitum tabernaculū restitutus. Cumq[ue] lauari, [”] Exo. 130 *Ego*
patrem cum filiis suis aqua, mōus Aaron vesti-
mentis suis, id est linea & tunica &c. Filii quo, [”] Exo. 194
que illius induit, tunicis līneis. Deinde præcipit
Moy[si]. Fascer labrum encum eum būsi suis ad, [”] Exod. 30.
laundum: ac missa aqua, laubunt in eo Aaron, [”] 14. & 15.
& filii eius manus suas, & pedes, quādo ingreſiuri,
sunt tabernaculum testimoniū. & quando acceſ-
sari sunt ad altare, ut offerant in eo Thymam, [”] Domino, ne forte moriantur. Utrumque Moy-
 ses diligenter impletuit, ut resert S. pagina. Do-
 mine in quem finem tot lavata? primum cur
 non sufficit, quo cunctos volunti lauari si iam
 mundi omnes ad quid statim sacrificaueris, de-
 nuo lauen pedes ac manus, idque sub pena,
 capitū? *Ne foris moriantur.* Vult Deus illis,
 manus esse ac pedes mundos, qui Deo litanū
 sacrificia: quia, verò contingere potest, post
 primum lavatorium, quo mundati fuerunt, ite-
 rum eos defecati, yult eos demū sovis emū-
 dari; Venerabile mysterium ait Venerabilis
 Beda. [”]

Beda. Cunctos vos conuenit esse sacerdotes,
 non hinc aut propriè itales enim solim
 suscipit Ecclesia, qui manibus Episcopum
 conferantur; sed quales nominat D. Petr.
 Sacerdotum Sanctum ad offerendas sacercales
 hostias acceptabiles Deo per Iesum Christum. Ve
 re tales sumus requiritur primum lavare
 rium, nimirum Papilinus quia Nisi quis renas
 tui fuerit ex aqua & Spiritu Sancto, non potest
 introire in regnum Dei. In illo toti & perfectè
 mundatur, cum à peccato latamus originali;
 quod omnem nostram infeccerat, sed auerat
 que natuam, & tunica vestimus linea candi
 da, in signum munditiae, ac puritatis, ad quā
 os dominum hoc reducit baptismus Sacramen
 tum: de quod Iacob in spiritu. Asperges me
 hispupo & misericordia: laubus me & super meum
 dealabor. An hoc sufficiat? Minime. Sed quia
 Deo nō est acceptū perfecte sacrificium, quam
 libet magnitudini manibus, peccatumq; mundis
 offeratur, id est conscientia a peccato mortali
 libera, decretum, quod si casu vel intentu nō cō
 scientiam peccato contra acules pīi, squam of
 feraur sacrificium illanelaves labro confes
 sione, seu contritione, id est un lachrimis;
 sub pena mortis, si nō ut a se in sacrificio
 rum, que Deo ollers, omnia quippe crunt
 mortalia cum eum ut à gratia desueta, is pul
 lum potes ipsa vita dignum operari, id est,
 quod sit extrema via mortis: Hoc spe
 ciale videtur David illis verbis, quia us nos
 sacerdotes viam in misericordia loquimur
 inter manus manus meas, & cu[m] andabo al
 tare tuum Domine. Ut tibi Ó Domine dignum
 offram in a[re]a mea altari sacrificium, occu
 lis Divinitus tua misericordia accipiam ante om
 nias. Lanabo inter innocentes manus meas.

q. 6. Hoe velut supremo terribilamento per
 culit Deus populum suum: Ego vado. Et
 in his toria Samsonis inditauit.

11 Ego vado: Terrible terribilamentum: po
 pulo quippe Israēl nullum poterat obue
 nire dānum grauius, nec acerbius flagel
 lum, quam quod Deus ab eis se minatur dicel
 sum. Meo iudicio vult illis Christus in me
 moriam renoscere mina illis olim per proph
 etam Oseam inventatas. Multa caque grauias per
 prophetam Deus populo suo prædicterat supplicia
 quibus eorum Icelera visitaret, nūi peccatis

absincent: minimum pestis, famem, captivita
 rem, exilia, filiorum necem, amicos steriles, locu
 stas, grandinem, bestes &c. Porro hoc signat om
 nium nonnullum, ac supremum, quo illis viti
 um seuerius castigaret, conmilio scilicet gra
 uissimo peccate, illo nomine, quod modo com
 munit, volentes Dei filium eneare: Sed & vs 9. c. 9.
 ei, cum recesserat ab eis. Quando Deus sermonem 12. Ho. 2.
 exordit ab Vs (monet D. Chrys.) intellige, illum in Gen. &
 significare granissimum spūlicum damnūque l. de Virg.
 irreparabile. Modo exordit ab illo Vs quid c. 21.
 hoc seuerissima in eos plaga defauit: quānam
 illa: Cum recesserat ab eis. Nec hoc diſtemur: quo
 enim tempore quis fecum habet Deum, secundū
 etiam remedium & omnium dolorum se ga
 det habere reparatorem: ipse quippe est contra
 mortem vita, contra famem satanas, contra la
 bores requies, & contra omnia mala omni bo
 num. Ita sibi David perit adebat, si Deū sibi ha
 beret prop̄prium quod l. bernimē conversari pos
 set inter omnia s̄nista & aduersa in emmis, ac
 in eis maximē nocti a villa nocti illæsus; velut
 illi transirenes in si macte Balyonie in medio
 flaminarum i. tacti, vt ne espiat quidem capili
 bus dep̄rit. Nam eis ambulauero in medio 2m. Ps. 22.4.
 p. 2. a. moris, non imbe mala quoniā cu[m] eis es.
 Hoc quoque Deus populo suo confirmaverat:
 Dominus in medio tus, non imbe ultra malum. Sophon.
 Q. v. tibi domini inservient honi s̄ celestibus in c. 3.15.
 ames, licet in vnum omnes conspirent, tuamq;
 iniuerint, etiā misericordiam habeas, eum qui
 est omne bonum?

Expendit D. Hieron. verba quædam, quibus L. 1. m. 2.
 Dominus propter hanc solatur, cum eum nonnullū
 mittit inter miriades inimicorum: Noli timere. E.
 go dedi te in curiam munitionis, & in columnam
 ferram, & in murum aeneum super eum, ieriam,
 regibus Iuda, principibus & sacerdotibus, & popu
 lo terra: Et bellabunt aduersari te, & non prauale
 bunt: quia ego tecum sum ait Dominus. O quam
 fortis reddit Dominus vilen hominacionem,
 cui nec Reges, nec Principes, nec sacerdotes, nec
 tota mundi potentia praetuli officere, nocte, pr
 valere: Hi bellabunt aduersari te, & non prauale
 bunt: Q. anti D. Hieron. Quia est ranta fortitudi
 nis causa, ut nec Reges, nec Principes, nec sacerdotes
 aduersari unum praualeant: Respondit ipse. Ea
 est ratio quam ipse Dominus declarat: Quia ego
 tecum sum: Domino auxiliante iustus cuncta supe
 rabit. Porro Deo discedente, qua supercilii defen
 sio, quod temediu[m] A[di]c H[ab]et[ur] Dominum
 dicentem: Reliqui domum meam, dimisi heredita. P[ro]p[ter]e. 12.
 tem meam. Illico adiungit: Venite congregadini 7.
 H. 3. omnes

omnes boste terra, pöoperare ad deuorandum. Num Deus illa domo excellit, illud detulit et castigat. Omnes beliti venite, etiam infimi pallereculi, vobis omnibus liber pater ingressus, præda promittere se cura. Quancom capio id tangit quod de Samsonem legimus, cuius historiam describit Spiritus S. Vir fuit hic plane admirabilis. Illum Deus spiritu particulatis dono cumulat fortitudinis, quæ ita excedit, ut integrus exercitus Phylithinorum velut muscas profligaret. Illum eminus intuebantur, nec accedere prelumebant, licet enim nulli irriterent, omnes pedibus viatos iugulati sive prosterrebant. Eum quidem aliquoties nucul s. confungebant, cunctate coarctabant, & ad tantas redigebant angustias, ut virtute sine timore, sibi exarescens, ut vincere tractu cuncta disrupti, catenarum vincula, portatum valvas humeris sustulit, liber solutus ne egreditur via orationis agram a Deo perire, & cibinet. At ob quædam qua intercedunt, recessit ab eo Dominus. Et iacet vires exercere tentaret, statim agnoverunt hostes, cum viribus destitutum languagebatur, qui omnes, ceterum irruentes, magno & parvi, viri ac mulieres, etiam abiectissimi gregales, cum ludum faciebant, ac instarumenti ad molam condemnabant. Non datur locus expoenit, qua ratione fuerit Deus cum en, ab eo recesserit, sed & seduxit, hoc tantum dicto. Samsonem Dei populum praefigurans.

I 13. Elegit Dominus populum illum, fuitque cum illo, in medio eorum. O quam fortis, quam invictus, quam potens euasit! In terram, promissoris tendente, eminus confixus Rex Balac, coactoque concilio, an: *Isa. de Lib. hic, populus omnes, qui in nobis finibus, conmorantrur, quemodo solet bos herbas usque ad radices carpare. Cirat Balaram ariolum, ut populo maledicta. Montem ascendit Balaram, unde populum conspicatus, tamquam que stupescit fortissime, exclamat: Quoniam pulchra iheracula tua Jacob, tu regiora tua Israel, cuius fortudo similis est Rhinocerosis, accubans dominum, ut leo, et quasi leona &c. O populum electum, potentem, fortem vi Rhinocerosis, qui sui coru appositione cuncta fugat animalia, serpentum tollit venientia, pestemque purgat alpidum, et leo fortissimus, ut leona rapacissima. Die ergo postis o Vates, vide ei tanta fortitudo: robustaque iuli perabili? Dominus Deus eius cum Iosie 2.9. eo est. Hinc eni cuncti formidabant inimici: irritus in nos terror uester, et elongaverunt omnes habitatores terre &c, elonguit cor nostrum, nec remansit in nebulis spiritus ad introrum uestrum. sit bene meilla illa mererrix Rahab.*

Ille tantummodo vociferantibus, fortissimi muri urbis Ioricho funditus correrant, illis se opponunt Madiantes, qui cum locutas, in uno superante, & tanta camelorum multitudine munerentur, ut arenis mariis aquarentur: *Ca. Ind. 7.1.* in aliis quoque immensimile erant, scutis arenaque iacet in littore maris. Solis, testacum hydri, quæ sine illo negotio diffingantur, eos omnes dissipantur: *In te inimicos nostros, venitabimus Ps. 4.6.* cornu. Eodem negotio nostrorum omnium immitiorum vires in aera disperdemus, quo taurus cornibus suis exceptu dilacerat. Et in nomine tuo spernemus insorgentes in nobis. Ut ipse David clamavit Superbumque Goliath deiecit Dei populum sublassantem. Non negamus, cum aliquoties ab hostibus vindictam, carcenis mancipatum, angustiatum, modo pertulisse Chaldaeos, Assyrios, Philisthaeos: modò peste, fame, &c. fatigatum. At vel felix peccatum, qui adhæserant, impetrantes, vnioco prætentitiae conatu, salvi ac liberi evadent. Autem eos Deo defecente, & ob infidelitatis eisim, ac in Christum inductam malitiam abeunte, heu quales illos conspicio! Illos intueri directos, prostratos, extorres, sine templo, sine sacerdotio, sine sacrificio, sine holocausto, sine altari, sine Rege, sine oraculis sine civitate. Cuncti Iudeos asperguntur, omnes designantur, pusilli ac magni, fideles & infideles ut abor iros excratur, & quæ ad molam damnatos laborare cogint: *Anima vero corum ut hara peccatorum, & siule demonorum, corpus varijs opprobrijs laboribusque fatigatum.* Luculentus dixit: *Sed ut eis, cum recessero ab eis.* Has illis hodie minas intentat: *Ego vado: eius remunuscis quod ante per eundem prophetam dixerat: Vade resuerat ad locum meum, donec Oste proficiat. Ad locum meum, id est ad coelum, vos deceram, ut omnia in vos mala, damnatio deuoluantur. Hinc dices que sit supremo nostra, omniumque maxime dolenda calamitus, & quæ segniter ac oleitahunde illam mediteris?* Cogita, recogita, quid sit tibi deesse media, ut ne fructu panis satieris? Animo volue & revolue: quantum sit dannum, si cadens ubi crux medium confriegas, atque oculos offendens exerceris? Si factis tellibus appetaris? si tibi terga vertunt a mici quos speratas, fidelissimos? si tibi nauis mari fluctibus submergatur? si dominus vi corrueat tempestatis? si campus frugibus ferax grandine commolatur? si opes tibi cuncta dimpiantur?

§. 7. Sicut hac summa censetur animæ calamitas, si eam dicerat Deus; ut summa etiam diuenda felicitas, si secum Deum dicitur.

Hec summa censenda miseria, animæque calamitas quod ab ea dicerat Deus, eaque deterrinat. Persende illud (inquit D. Hieron.) in illis verbis Domini ad Amos. Iocundatur illi Deus, & ostendit quoniam se grauer fentias officium ob peccata commissa à varijs hominum rationibus Damasci, Gazy, Tyri, Idumea, Ammoni, arum, Moabitarum, Iudeorun, Israhelitarum, præstiterit quo illos esset flagello castigaturus. Medio tempore, ut Dominus: videamus quid agant, si enim me semel, bis, ter irritaverint eos penitam, fame, sterilitate, bellis, huc contagiosa, morbis, cladiis, incendijs, tumultis. At si plagiis his non emendentur, sed huius sceleribus iniuriantur sicut sceleratores; Amen, amen dico tibi ne cœclsum, ecclsiæ defensioni ut faciam quod voluerint propriae reliquiæ voluntati. Hunc veli D. Hieron. horum seruum verborum esse legiunum. Super tribus sceleribus, & super quantum non auerterebor cum (quæ est lectione Septuaginta) auerionem dicens propana, ait D. Hieron. cum sic peccator relinquatur voluntas: Quis non dicit a Domine hunc esse & dicendum inordinatum. Si in Republica latro sinneret armæ perduellis, Rex vero diceret. Videat quid agat, & duorum aut trium scelerum totius comprehendatur, & verberibus afficiantur, extortum ejus iam ad rituum damnabitur. At si coquinax sceleris obdutur, eum derelinqui am, agat quid quid male fecit illi, si ad impetas: censenter omnes: quod leges inierat custine, & boni axioma lacerat regimur: letemur iuxta illa quo quis suis in criminibus persicat obdutationem, & cōpensus est senioribus puniendis.

Concordo, respondebat D. Hieron. & hoc idem agit Deus cum illis quod si cum intentio provocaverint, se fame, sterilitate, peste &c. fecerint esse puniendos. Verumtamen si persistenter concurrit, illés castigat ipsos detinendo, ex medio eorum discedentes. Hæc enim est poena gravissima, quæ posset punire contumaces: evia ralium boni est primaria, proinde illud est summum omnium malum, q. od summo omnium prius bonorum oneratum vniuersit. Quid autem si premum omnium bonum? Deus: Omne bonum. Hoc optimè nouerat terrelitus ille Seraphim, cum integras

iecles perungit his verbis transfigeret: Deus mens & omnia. Et rite merito. Quid est beatitudo? Hec hoc explicavimus. Status omnium bonorum aggregatione perfectus. Quid ergo ibi beati possident? Nur quid pluris ipso Deo possident? Nequaquam; hoc est potius omnibus bonis. Deus etenim bonum est in quo, etiam si sunt in finito quaecumque bona. Bona est vita, bona sunt opes, salus bona, honor bona est, tu quies beata es, at-tamen particularia sunt hæc omnia bona & par-
tium momentia: mala vero his opposita, etiam par-
ticularia sunt, & minoris momenti: proinde mala
est famæ, quæ nulli alii tenent, mala est bel-
lum pacis latronis, alia est infirmitas, et præ-
salute, mala est labor, qui quietem ubi pertur-
bat, at quod erit sepeimum nolum omnium.
Dei discipulus, quod abeat te deserat, quo omniū
maximo se vicius salvo demulcet.

Ex his argumentantur D. Chrysostomus hoc esse in-
xipi ponderis, ac lauoris prior illum, quo Deus humili-
tum in rem posset decocare; se psum illi proximam annos.
Ite. Ita probamus in tribus illis Deo familiis. Tom. 5.
rissimi amici Abrahams, Isaac & Jacob. Redit
Abraham visitor, sat in silentio prælio oppido-
latris. Nisi Deus contingat tam to laborum, quem
pertulerat redipere mercedem; cum nullum a
Roge Melchisedechi libi voluisse obtulat acci-
piare, unde eidem apparetur ait Noli timere Abrā. Gen. 15. 1.
Euge serue bone; amice charissime: Numeris
omnibus absolutum tibi conferam beneficium,
primitus classis mercedem. Domine & eu amores.
Domine Deus quid das tantum? Hocne ro-
gas? Ego protector sum, & merces tua magna
mis. Ego me tibi contra præmium, sicutusque
protectorem. Num hoc tibi sufficiunt placet?
Numquid tibi maius conferre valeo? Ne qui-
dem expeteat, seu possiles imaginari be nimis quid
hoc bono non constitutatur. Attende (monet D.
Chrysostomus,) pronomen illud (Ego). Quis est
iste? Vita æterna, constans felicitas, salus, per-
fæcta, diuina & finita, sine termino requies, om-
ne bonum comprehendens. Omne bonum ut po-
tiori ratione dicere possumus quam illa omnis. In Tob. 10. 5.
tempore omnis simul habebamus. En quia premissis,
quæ bonum quæ merces? Magis anima: Ieron
contigit (inquit) Isaac Abraham filio, Merababris
virginitatis suis agit: quia in eis deo tempus mali-
dus insurgit; illum Deus consolauit & inductum a
sua recitat apertitionem. Ego sum Deus. Abraham Gen. 16.
paroxysmus interclusus invenit: quia ego tecum sum. Simile
charis: me trahos; amen dico, nabi, me habes co-
mitem collateralem: vixi, nū quid tibi cunctum.

Frg 2

HOMILIA DECIMATERIA. DE DISCESSY CHRISTI.

Ego. Quis es Domine? Vita, quid mortem times? Salus, quid morbum forinidas? Fortitudo, quid te minas molestans? Illud decanta, quod postmodum filius tuus David cecidit: Dominus illuminatio mea, & salus quam timebo? Dominus protector viae meae, & quo trepidabo? Hoc ita factum legimus, quod se Deus ita laetato precepit comitem diuiduum, ut illud perpicue notarent mortales eius inimici, & se ab illo videntes superari coacto concilio dixerint: araneatum telas teximus, dum virum hunc impugnamus: quia secum habet Dominum, & omnes uno animo illum accelerunt pedibusque eius pionis luti, fodus cum eo inierunt amicitiae, mutuamque cordiam postularunt. Miratur Isaac: hanc subitam mutationem, rogat: quid hoc rei? Vnde hoc?

Gen. 26. Quid venisti ad me, hominem quem odes istis, & expulisti a te? Ominus, vnamiter respondens: Domine ne miseras: quod nos tibi deserimus: videmus tecum esse Dominum, prouide nullum protest tibi damnum officere.